151_16975685

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 сентября 2017г.

Решение объявлено 21.09.2017

Полный текст изготовлен 26.09.17

Гор. Москва                                                                          Дело № А40-35747/17-151-352

Судья Арбитражного суда г. Москвы Чекмарёв Г.С.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Коробковым К.А.,

при участии:

от истца  –не явился, извещен.

от ответчика – Монгуш А.В., дов. от 29.11.2016г.

Рассмотрев в судебном заседании дело №А40-35747/17

по иску Минобороны России (ИНН 7704252261)

к АО "ГУОВ" (ИНН 7703702341)

о взыскании по п.18.3 контракта № ДГЗ-97/973 от 20.05.13 неустойки в размере

179.419.294,88 руб.

У С Т А Н О В И Л :

Иск заявлен о взыскании по п.18.3 контракта № ДГЗ-97/973 от 20.05.13 неустойки

в размере 179.419.294,88 руб.

Истец в суд не явился.

Ответчик в суд явился, нарушение условий договора не отрицает, представил свой

расчет неустойки.

Дело рассмотрено по правилам ст.ст. 123 и 156 АПК РФ.

Изучив материалы дела, выслушав представителя ответчика, оценив в

совокупности представленные доказательства, суд считает исковые требования

подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В обоснование своих требований Истец указывает, что между Минобороны

России (Истец, Государственный Заказчик) и АО «Главное управление обустройства

войск» (Ответчик, Генподрядчик) был заключен государственный контракт от 20 мая

2013 г. № ДГЗ-97/973 на полный комплекс работ по объекту: «Строительство жилой

застройки на 5.856 квартир по адресу: г. Москва, ул. Левобережная, вл. 4, 4А» (шифр

объекта: 97/973).

В соответствии с п. 3.1 Контракта его цена составляет 25 631 327 840 руб.

Согласно п. 2.1 Контракта Генподрядчик осуществляет работы по обследованию,

работы по инженерным изысканиям для разработки проектной документации,

разработку проектной и рабочей документации, строительно-монтажные работы и

работы (услуги) необходимые для ввода в эксплуатацию объекта.

2

Разделом 5 Контракта установлено подписание итогового акта приемки

выполненных работ - 28 февраля 2014 г.

Государственным заказчиком принято решение штрафные санкции за нарушение

сроков окончания работ по Контракту до 5 октября 2015 г. не взыскивать.

Истец указывает, что по состоянию на 12.10.15 Генподрядчиком обязательства по

Контракту не выполнены и как следствие итоговый акт приемки выполненных работ не

подписан.

В соответствии с п. 18.3 Контракта в случае нарушения Генподрядчиком срока

окончания работ, предусмотренных Контрактом, Генподрядчик уплачивает

Государственному заказчику неустойку в размере 0,1% от цены Контракта за каждый

день просрочки до фактического завершения выполнения работ и не менее одной

трехсотой ставки рефинансирования центрального банка Российской Федерации

действующей на день уплаты неустойки от цены Контракта за каждый день просрочки

до фактического завершения выполнения работ.

Истец представил расчет неустойки за нарушение срока окончания работ по

Контракту, где Цена Контракта * 0,1% * количества дней просрочки 25 631 327 840

руб. * 0,1% * 7 = 179 419 294,88 руб.

Ответчик представил отзыв, в котором указал, что Истец рассчитывает неустойку

от цены Контракта, указанной в п.3.1 - 25 631 327 840 руб., однако, Дополнительным

соглашением №1 к Контракту указанная цена была снижена и согласно п.2 указанного

соглашения составила 25 560 402 797,05 руб. Поскольку, представленный Истцом

расчет неустойки сделан без учета изменений, внесенных в Контракт Дополнительным

соглашением №11, данный расчет не верен. Согласно справкам о стоимости

выполненных работ и затрат (КС-3), справкам о выполненных работах (КС-2) общая

стоимость выполненных и принятых Заказчиком работ за отчетный период 2013-2014

годы составила 17 088 012 381,59 руб.

Согласно п. 2.5 Контракта Государственный заказчик в целях обеспечения

выполнения работ, осуществления контроля и надзора за производством работ и

принятия от его имени решений во взаимоотношениях с Генподрядчиком, передал

исполнение части своих функций, определённых в разделе 7 Контракта, Федеральному

казенному предприятию «Управление заказчика капитального строительства

Министерства обороны Российской Федерации» (ФКП «УЗКС МО РФ», далее -

Заказчик).

Приемка работ по Контракту производится Заказчиком (п. 9.1, п. 13.1. Контракта).

Началом периода для расчета неустойки за нарушение срока окончания работ,

указанном в исковом заявлении, является 06 октября 2015 года.

Согласно Акту сверки взаимных расчетов и справок о стоимости выполненных

работ формы КС-3 к 06.10.15 (с 28.05.13 по 10.12.13) АО «ГУОВ» были выполнены

работы на общую сумму 15 761 682 167,19 руб.

Ответчик указывает, что согласно КС-3 справки о стоимости работ, до 06 октября

2015 года АО «ГУОВ» были выполнены работы на следующие суммы: 401 372 169,15

руб. - на основании справки КС-3 № 3 от 30.05.2013; 935 914 775,57 руб. - на основании

справки КС-3 № 1 от 23.05.2013; 881 931 091,32 руб. - на основании справки КС-3 № 2

от 27.05.2013; 558 342 523,09 руб. - на основании справки КС-3 № 4 от 31.07.2013; 1 024

268 139,02 руб. - на основании справки КС-3 № 5 от 16.09.2013; 2 476 200 043,22 руб. -

на основании справки КС-3 № 6 от 21.11.2013; 3 159 014 193,48 руб. - на основании

справки КС-3 № 7 от 25.11.2013; 274 192 200,96 руб. - на основании справки КС-3 № 8

от 19.02.2014; 1 548 052 422,86 руб. - на основании справки КС-3 № 9 от 25.02.2014;

10.1 134 949 723,99 руб. - на основании справки КС-3 № 10 от 10.03.2014; 50 134 205,70

руб. - на основании справки КС-3 № 12 от 30.05.2014; 814 236 841,02 руб. - на

основании справки КС-3 № 11 от 15.05.2014; 875 124 831,34 руб. - на основании

справки КС-3 № 13 от 14.07.2014; 657 226 563,30 руб. - на основании справки КС-3 №

3

14 от 06.08.2014; 499 251 722,77 руб. - на основании справки КС-3 № 15 от 21.10.2014;

471 467 720,40 руб. - на основании справки КС-3 № 16 от 26.11.2014; Итого на общую

сумму: 15 761 682 167,19 руб. Таким образом, стоимость невыполненных к 06 октября

2015 года работ составила: 25 560 402 797,05 руб. (цена Контракта) - 15 761 682 167,19

руб. (стоимость выполненных работ к 06.10.2015) = 9 798 720 629, 90 руб.

Ответчик представил расчет неустойки за период с 06.10.15 до 12.10.15 :

9 798 720 629, 90 руб. х 10%/365 х 7 дней = 18.792.066,96 руб.

Истец доводы и представленные Ответчиком доказательства не опровергает.

Учитывая, что Ответчик доказал стоимость фактически выполненных работ в

размере  18.792.066,96 руб., суд признает правильным расчет неустойки,

представленный Ответчиком.

В силу статей 309 и 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

договора и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и

одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев,

предусмотренных законом.

Таким образом, суд признает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению

частично.

Руководствуясь ст. ст. 15, 307, 309, 310, 314, 238, 330, 333, 931, 965 ГК РФ, ст. ст.

4, 37, 71, 110, 123, 156, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Взыскать с АО "ГУОВ" (ИНН 7703702341) в пользу Минобороны России (ИНН

7704252261) по п.18.3 контракта № ДГЗ-97/973 от 20.05.13 за период с 06.10.15 до

12.10.15 неустойку в размере 18.792.066,96 руб.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с АО "ГУОВ" (ИНН 7703702341) в доход федерального бюджета

госпошлину по иску в размере 116.960,33 руб.

Решение подлежит исполнению после вступления в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течении месяца со дня принятия.

Судья      Г.С. Чекмарёв